
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 2172/2021 del 16-12-2021

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ ALLA RETE GARR PER UN
TRIENNIO. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B), N. 2, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. CIG
N. 90194258F6.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Ing. Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017;
VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21/05/2021 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle Determinazioni del Direttore generale n. 519 del 14.04.2021
concernente il Bilancio di previsione 2021-2023 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 692 del 05.05.2021
concernente il Programma di attività 2021. L.R. n. 14/1995;
RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii e le Linee guida ANAC n. 4/2016 approvate con Delibera
ANAC n° 1097 del 26.10.2016 e ss.mm.ii., aventi a oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici”;
- il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con Determinazione n. 774 del 19.05.2021;

DATO ATTO che si individua quale Responsabile del Procedimento il dipendente ing. Roberto Pinna
Nossai, cui sono state attribuite, nell’ambito della predetta procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art.
31 del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che l’ARPAS ha precedentemente stipulato con il Consortium GARR, con sede in Via dei
Tizii, 6 - 00185 Roma - CF 97284570583 e P. IVA n. 07577141000, apposito contratto per i servizi di
connettività alla rete GARR per le sedi di via Contivecchi - Cagliari e di viale Porto Torres - Sassari, per la
durata di anni tre, dal 08.02.2019 al 07.02.2022;
VISTA la proposta contrattuale inviata da Consortium GARR via e-mail il 15/11/2021, che prevede la
fornitura del servizio triennale per l’accesso ai servizi GARR, con decorrenza dal 08/02/2022 al 07/02/2025,

1/4Determinazione n. 2172/2021  del 16-12-2021



per un importo preventivato di euro 24.000,00 annuo iva esclusa;
CONSIDERATO che l’adesione alla rete GARR corrisponde a esigenze specifiche dell’Agenzia quali il
funzionamento dei servizi pubblici esposti dalle centrali delle reti di monitoraggio idro-meteopluviometriche
in tempo reale, tra cui la rete fiduciaria per finalità di Protezione Civile e la rete unica regionale di
monitoraggio meteorologico, del radar meteorologico, della rete di rilevazione fulminazioni LINET, servizi
web del portale del Dipartimento Meteoclimatico www.sar.sardegna.it, nonché ulteriori servizi interni
finalizzati al funzionamento dell’infrastruttura di supercalcolo, determinate dalla necessità di assicurare tali
servizi di connettività senza interruzione di continuità;
ACQUISITA la nota n. 5012 del 03/12/2021 del Dipartimento Meteoclimatico relativa alla richiesta di
rinnovo del servizio di connettività della rete GARR, annualità 2022-2025;
CONSIDERATO che la Rete Italiana dell'Università e della Ricerca Scientifica, denominata comunemente
"la Rete GARR", è l’unico soggetto nazionale fornitore e gestore della rete telematica dedicata alla ricerca
e all’università, è un’associazione senza fini di lucro fondata, sotto l’egida del Ministero dell’Istruzione,
Università e della Ricerca (MIUR), dal Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dall’Agenzia nazionale
per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), dalla Fondazione CRUI, e
dall’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) e si fonda su progetti di collaborazione scientifica ed
accademica tra le Università, le Scuole e gli Enti di Ricerca pubblici italiani. La rete GARR interconnette ad
altissima capacità università, centri di ricerca, biblioteche, musei, scuole e altri luoghi in cui si fa istruzione,
scienza, cultura e innovazione su tutto il territorio nazionale;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 63, comma 2 lett. b) ai sensi del quale le stazioni
appaltanti possono aggiudicare mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara, i contratti pubblici relativi a servizi, lavori e forniture, qualora per ragioni di natura tecnica il contratto
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;
ATTESO che i suddetti servizi sono indispensabili per l’attività istituzionale dell’Agenzia nell’ambito
dell’attività di ricerca scientifica e di sviluppo tecnologico del Dipartimento Meteoclimatico con sede a
Sassari, e della Direzione Generale con sede a Cagliari;
CONSIDERATO che è necessario e indifferibile provvedere all’estensione del servizio di connettività alla
rete GARR per la durata di anni tre;
ATTESO che

- che, ai sensi dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario vi è l’obbligo di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che il Consortium Garr non è attivo sul MePa (mercato della Pubblica Amministrazione);
APPURATA l’assenza dell’adeguato metaprodotto nelle vetrine delle Convenzioni Consip;
PRESO ATTO del comma 516 dell’art. 1 della L. 28/12/2015 n. 208 che regola l’acquisto di beni e servizi
informatici al di fuori di Consip o di altri soggetti aggregatori;
ACQUISITA con nota prot. interno n. 5022 del 06.12.2021 del Direttore Generale, l’autorizzazione al
rinnovo del servizio di connettività della Rete GARR per il triennio 2022-2025 con affidamento diretto fuori
CONSIP e/o Centrale di Committenza a favore del “Consortium GARR”, con sede in Roma, Via dei Tizii
n.6, al di fuori delle modalità di cui al comma 512 dell’art.1 della L.208/2015;
DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento è soggetto a programmazione biennale ai
sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, in conformità al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti 16 gennaio 2018 n.14, poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 superiore a € 40.000,00, e il relativo Codice Unico di Intervento (CUI) è S9
2137340920202100028 approvato con Determinazione n. 2048 del 09.12.2021;

2/4Determinazione n. 2172/2021  del 16-12-2021



DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e
non è soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a
euro zero/00);
VERIFICATO che il presente appalto non ha carattere transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati
dalla Corte di Giustizia europea (Vedi Linee guida n. 4 punto 1.5 ANAC) e pertanto è possibile procedere
all’affidamento mediante ricorso alle procedure semplificate di cui all’art.36 del Codice;
DATO ATTO che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcun CAM;
CONSIDERATO che la associazione Consortium GARR ha dichiarato il possesso dei requisiti ex art. 80
del D. Lgs 50/2016, tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000;
CONSIDERATO che si è dato avvio alla verifica del possesso dei requisiti mediante il sistema AVCPASS;
ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC, attestante la regolarità contributiva della società, con
scadenza validità 12.02.2022;
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a € 73.000,00 IVA esclusa, per il quale si
rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 89.060,00 IVA compresa, sul
capitolo SC02.1163 “Servizi Informatici e di Telecomunicazioni” – Missione 01 - Programma 08 – Azione
01 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 90194258F6;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1.     di affidare, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di
connettività alla rete GARR,  al Consortium GARR con sede in Via dei Tizii, 6 – 00185 Roma – CF
97284570583 e P. IVA 07577141000, per la durata di anni tre, dal 08.02.2022 al 07.02.2025, al
fine di fruire dei servizi di connettività della rete GARR, per le sedi di Sassari e Cagliari;
2.     di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 l’ing. Roberto Pinna Nossai, quale
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);
3.    di impegnare con il n. 3210001160, l’importo complessivo di € 89.060,00 IVA inclusa in favore
di Consortium GARR, sul Capitolo SC02.1163 “Servizi informatici e di telecomunicazione” –
Missione 01 – Programma 08 – Azione 01, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la
necessaria disponibilità, a favore dell’associazione Consortium GARR con sede in Via dei Tizii, 6 –
00185 Roma – CF 97284570583 e P. IVA 07577141000, come di seguito indicato:

�       Anno 2022 – € 26.840,00 – pos. 2
�       Anno 2023 – € 29.280,00 – pos 3
�       Anno 2024 – € 29.280,00 – pos. 4
�       Anno 2025 – € 3.660,00 – pos. 5

4. di dare atto che la prenotazione di impegno di spesa relativo agli esercizi successivi al 2023 dovrà
essere perfezionata dopo l’approvazione del relativo bilancio di previsione.

  
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs. n.
50/2016 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

3/4Determinazione n. 2172/2021  del 16-12-2021



    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 2172/2021  del 16-12-2021


